
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1210/2023

Determ. n. 1046 del 16/08/2023

Oggetto: PROGETTO "CONCITTADINI - INSIEME DI OPPORTUNITA' DI CRESCITA 
CULTURALE, CIVICA ED ESPERIENZIALE" RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2022 / 2023. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

• la L. n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 

fusioni di Comuni” che prevede la ridefinizione del sistema delle Province;

• la L.R. n. 13 del 30/07/2015 di “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su  

Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale la Regione Emilia-

Romagna ha stabilito i principi per il riordino delle funzioni amministrative e la definizione del nuovo  

ruolo istituzionale dei soggetti del governo territoriale e il governo delle aree vaste;

• la L. 23 del 11 gennaio 1996 che definisce le competenze della Provincia riguardanti gli istituti di  

Determ. n. 1046 del 16/08/2023 pag. 1/4



istruzione secondaria di secondo grado;

Visti:

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• il  vigente Regolamento per la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

• il vigente Statuto Provinciale;

Premesso che:
• con Delibera n° 47 del 21/12/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2023-2025; 

• con Delibera n° 48 del 21/12/2022 il  Consiglio Provinciale ha approvato il  Bilancio di Previsione 

2023- relativi allegati; 

• con Provvedimento del Presidente n° 160 del 28/12/2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG.) 2023-2025. Approvazione”, sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e i processi e 

affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane; 

• con Provvedimento del Presidente n° 10 del 31/01/2023 è stato approvato il PIAO (Piano integrato di 

attività e di organizzazione) 2023-2025 che, nella sezione 2.2 “Performance”, contiene precisamente 

la programmazione degli obiettivi corredata dagli indicatori di performance di efficacia e di efficienza 

dell’amministrazione;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff  
“Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione  organizzativa  con 
responsabilità di direzione dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio”; 

Vista altresì  la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della  
Provincia di Piacenza ha disposto la proroga degli incarichi di posizione organizzativa fino al 31/10/2023 
confermandone responsabilità procedimentali, funzioni connesse e responsabilità gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con Determinazione 
n°  387/2023  e  ha  proceduto  all’integrazione  delle  funzioni  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendo al sottoscritto anche le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi 
compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Premesso che:

• il  percorso  progettuale  “ConCittadini  -  “Insieme  di  opportunità  di  crescita  culturale,  civica  ed 
esperienziale” ideato dalla Regione Emilia-Romagna, rivolto alle Scuole e alle Province del territorio 
emiliano-romagnolo,  propone alle  realtà  giovanili  organizzate e strutturate di  aderire  a  forme di 
incontro e scambio con le Istituzioni locali e regionali e coinvolge realtà scolastiche;

• le realtà coinvolte sono tenute a individuare una tematica di interesse, condividere ed approfondire il  
tema scelto con i soggetti di riferimento del territorio, utilizzare le tecnologie (forum, sondaggi on-
line, newsletter, news, social network) e contribuire alla produzione dei contenuti;

Determ. n. 1046 del 16/08/2023 pag. 2/4



• le Province rappresentano gli enti di riferimento locali ed i loro principali compiti sono coordinare e  
sostenere a livello locale la rete dei soggetti che aderiscono al progetto e organizzare i momenti di 
incontro tra i ragazzi e gli Amministratori locali sul territorio;

• scopi del progetto sono: 
1. sostenere  e  valorizzare  le  esperienze  di  cittadinanza  e  partecipazione  attiva  e  che  vedono 

protagonisti  i  ragazzi  nelle  realtà  scolastiche  e  nel  territorio,  attraverso  la  mediazione delle 
Province e delle scuole;

2. incentivare  la  nascita  di  reti  a  base  territoriale  che  siano  espressione della  molteplicità  dei 
soggetti a vario titolo attivi sui temi della cittadinanza e della responsabilità verso la comunità;

3. promuovere  il  rapporto  diretto  dei  ragazzi  e  delle  ragazze  con  le  istituzioni  locali  e  con 
l’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna,  incrementandone  la  conoscenza  ed 
accrescendo la cultura dei diritti e delle responsabilità dei cittadini; 

Dato atto  che che questa Provincia ha aderito al progetto di cui sopra, elaborando iniziative ed incontri a 
favore  delle  scuole  secondarie  di  secondo  grado  gestite  dalla  Provincia  medesima  nel  corso  dell'A.S. 
2022/2023. Questa Provincia ha al riguardo presentato alla Regione Emilia-Romagna apposita relazione di  
rendiconto delle iniziative svolte attraverso il portale preposto, denominato “Elixforms” (relazione identificata 
dal n. 17490033);

Considerato  che la  Regione Emilia-Romagna con Determinazione n.  405 del  23/05/2023  del  Servizio 
“Diritti  dei  Cittadini”  ha approvato la graduatoria  dei soggetti  vincitori  del  percorso concittadini  edizione 
2022- 2023 ritenuti meritevoli di sostegno economico, tra i quali è ricompresa la Provincia di Piacenza con un 
contributo assegnato pari ad  5.000,00. Occorre pertanto accertare tale somma al CAP. di entrata n. 614€  
“DALLA REGIONE ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER PROGETTO CONCITTADINI *RIF.CAP.SP. 3049-3001*”;

Ritenuto  altresì  di  procedere all’impegno della somma di  5.000,00 a favore dell'istituto  secondario€  
statale di secondo grado I.S.I.I. “Marconi” di Piacenza, al CAP. di spesa n. 3001 “CONTRIBUTI ALLE SCUOLE 
- PROGETTO CONCITTADINI *RIF. CAP. E. 614*”. Tale istituto, infatti, nell'ambito del progetto realizzato da 
questa Provincia ha svolto il ruolo di referente per le scuole aderenti al progetto, sostenendo le spese per le  
iniziative organizzate dalla Provincia medesima;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di accertare la somma di  5.000,00 al capitolo di entrata n. 614 “DALLA REGIONE ASSEMBLEA€  
LEGISLATIVA PER PROGETTO CONCITTADINI *RIF.CAP.SP. 3049-3001*” (assegnato al sottoscritto), 
quale  contributo riconosciuto  dalla  Regione Emilia-Romagna a questa Provincia  in  riferimento al 
progetto “ConCittadini 2022/2023” realizzato nel corso dell'A.S. 2022/2023:

N. CAP. E CAUSALE IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

PIANO 
FINANZIARIO

5 LIVELLO

COFOG COM/FPV VINCOLO

614
Contributo 
progetto 

ConCittadini a.s. 
2022/2023

debitore: Regione 
Emilia-Romagna 

(C.F. 
80062590379)

 5.000€ ,00 x 2.01.01.02.001 -- COMP 614

2. di impegnare al cap. di spesa 3001 “CONTRIBUTI ALLE SCUOLE - PROGETTO CONCITTADINI *RIF. 
CAP. E. 614*” (assegnato al sottoscritto) la somma di  5.000,00 a favore dell’istituto secondario€  
statale  di  secondo  grado  I.S.I.I.  “Marconi”  di  Piacenza,  referente  per  le  scuole  partecipanti  al 
progetto per conto di questa Provincia:

Determ. n. 1046 del 16/08/2023 pag. 3/4



N. CAP. E CAUSALE IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

PIANO 
FINANZIARIO

5 LIVELLO

COFOG COM/FPV VINCOLO

3001
Contributo 
progetto 

ConCittadini a.s. 
2022/2023

beneficiario: 
I.S.I.I. “G. 

Marconi”  (C.F. 
00120940333) 

 5.000€ ,00 x 1.04.01.01.0 02 09.3 COMP 614

3. di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito nel presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1046 del 16/08/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1046 del 16/08/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1210/2023

Oggetto:  PROGETTO "CONCITTADINI - INSIEME DI OPPORTUNITA' DI CRESCITA CULTURALE, CIVICA ED 
ESPERIENZIALE" RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2022 / 2023. ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
E IMPEGNO DI SPESA. 

  ACCERTAMENTO 524/2023
  IMPEGNO 753/2023

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 21/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1046 del 16/08/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROGETTO "CONCITTADINI - INSIEME DI OPPORTUNITA' DI CRESCITA CULTURALE, CIVICA ED 
ESPERIENZIALE" RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2022 / 2023. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


